PROTOCOLO3558/2023-12/04/202314:27-PROCESSO134/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2023

Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao Senhor Fernando Luiz Giaretta

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo nº 914, 03 de março de 2015, a
honraria Cidadã Araraquarense ao Senhor Fernando Luiz Giaretta.
Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento
vigente do Poder Legislativo.
Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de abril de 2023.

MARCOS GARRIDO

PROTOCOLO3558/2023-12/04/202314:27-PROCESSO134/2023
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

PROTOCOLO3558/2023-12/04/202314:27-PROCESSO134/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Fernando Luiz Giaretta, natural de Santa Rita do Passa Quatro, filho de Tiziano

Giaretta Filho e de Zuleika Angela Verri Giaretta, nasceu em 26.01.1958, formou-

se em direito pela Universidade de Ribeirão Preto (UNAERP) em 1980, atuou

como Advogado no município de São Paulo até o ano de 1986. Então, com 28

anos de idade foi aprovado no concurso de Delegado de Polícia, iniciando o

exercício na carreira no dia 27 de maio de 1986. Após o Curso de Formação de

Delegado de Polícia na Academia da Polícia Civil foi designado a exercer suas

funções no município de Fernando Prestes, época que era escalado para plantões

em Araraquara, oportunidade que criaram-se os primeiros laços com a cidade.

Durante o período que foi Delegado de Polícia Titular do município de Fernando

Prestes conheceu sua esposa, Maria Antonieta Di Foggi Giaretta, com quem tem

uma filha, Maria Fernanda Giaretta (27 anos). No ano de 1989 foi transferido para

o 1º DP do município de Taquaritinga e no ano 1992 assumiu a Titularidade da

Delegacia de Polícia do Município de Taquaritinga permanecendo até janeiro do

ano de 2010, neste ano recebeu o convite para ocupar o cargo de Delegado

Seccional de Polícia neste município.  No ano de 2015 concluiu o Curso Superior

de Polícia (Lato Sensu) na ACADEPOL (Academia da Polícia Civil do Estado de

São Paulo) acendendo assim à Classe Especial na Carreira de Delegado de Polícia.

Destaca-se que nestes mais de 13 anos à frente da Delegacia Seccional de Polícia

de Araraquara consolidou-se os laços com a querida Morada do Sol.

Essa é um pouco da vasta biografia do Dr. Fernando Luiz Giaretta, cidadão de

reputação ilibada, engajado na proteção de nossa população e que acolheu

Araraquara como sua morada e foi acolhido por nosso povo, fazendo por merecer

o título de Cidadão Araraquarense.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z80EVU5T0S4TM004
		2023-04-12T16:13:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-12T16:13:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-12T16:13:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura